

Số: /KH-TP

Buôn Hồ, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh thủy đậu tại trường THCS Trần Phú
Năm học: 2025 – 2026

Thực hiện công văn số 587/UBND-VHXX ngày 07 tháng 4 năm 2026 của UBND Phường Buôn Hồ về việc triển khai thực hiện quy trình hướng dẫn giám sát và phòng, chống dịch bệnh Thủy đậu

Căn cứ vào tình hình dịch Thủy đậu hay xảy ra theo mùa và thực tế của nhà trường, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Trường THCS Trần Phú xây dựng Kế hoạch phòng chống bệnh Thủy đậu như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhà trường triển khai các hoạt động truyền thông về vệ sinh môi trường.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của giáo viên, nhân viên, học sinh trong công tác phòng chống dịch bệnh Thủy đậu.

Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Thủy đậu tại điểm trường THCS Trần Phú.

Phát hiện bệnh dịch kịp thời phối hợp với chính quyền địa phương và ngành y tế xử lý triệt để không để dịch lây lan.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc vệ sinh, phòng chống dịch bệnh, có trách nhiệm quản lý, giữ gìn lớp học, nơi công tác sạch sẽ, ngăn nắp, đôn đốc học sinh thực hiện bảo vệ sức khỏe vệ sinh cá nhân, vệ sinh học đường sạch sẽ hàng ngày.

II. Nội dung

1. Công tác chỉ đạo.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống dịch tại nhà trường
- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch thủy đậu năm 2026
- BCĐ chủ động giám sát, phát hiện xử lý kịp thời, đúng quy định khi có học sinh mắc bệnh.
- Thiết lập hệ thống ghi chép, theo dõi giám sát, đánh giá và báo cáo thường xuyên kết quả hoạt động phòng chống bệnh Thủy đậu.
- Báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định.

2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền vệ sinh phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng. Chủ động phòng chống dịch bệnh Thủy đậu tại điểm trường THCS Trần Phú.

- Tổ chức tuyên truyền trong giờ hoạt động trải nghiệm đầu tuần và cuối tuần về nội dung phòng chống dịch bệnh Thủy đậu. Chuyển các nội dung tuyên truyền hướng

dẫn dịch bệnh lên nhóm zalo chung của trường, lớp để từng học sinh, phụ huynh học sinh được nắm. Đăng tải các nội dung tuyên truyền lên trang website của nhà trường.

3. Công tác phòng chống dịch bệnh

- Viên chức, người lao động nhà trường hướng dẫn học sinh giữ vệ sinh lớp học hàng ngày và thực hiện tổng vệ sinh trường, lớp hàng ngày, hàng tuần.

- Tuyệt đối không để rác thải bừa bãi trong lớp; lớp học phải mở cửa đảm bảo đủ ánh sáng, thoáng gió, không để nước uống, nước thải tràn ra lớp.

- Nhân viên y tế giám sát, xử lý dịch bệnh, có sổ theo dõi dịch bệnh. Hàng ngày kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn vệ sinh lớp học để đảm bảo môi trường học tập đúng quy định.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh xảy ra tại trường cho trạm y tế xã Phường, trung tâm y tế Buôn Hồ để phối hợp xử lý dịch.

- Đảm bảo chế độ thông tin kịp thời. Thực hiện báo cáo dịch bệnh theo quy định.

4. Phương án xử lý khi có dịch xảy ra:

Báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ bệnh thủy đậu cho đơn vị y tế địa phương chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát công tác phòng chống dịch của nhà trường.

Khi có trường hợp mắc bệnh đầu tiên, nhà trường phải thực hiện đúng các biện pháp cách ly và xử lý ổ dịch bằng hóa chất Cloramin B hoặc bằng xà phòng theo hướng dẫn của cơ quan y tế. Phối hợp và tạo điều kiện cho cơ quan y tế để cách ly, xử lý ổ dịch và điều trị kịp thời

Khi có quyết định của cấp có thẩm quyền về việc thực hiện cách ly tại nhà trường, phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo các điều kiện sinh hoạt cơ bản trong khu cách ly. Phối hợp với cơ quan y tế địa phương để xác định và theo dõi những trường hợp có tiếp xúc với ca bệnh để phát hiện và xử lý kịp thời.

Hướng dẫn cho cha mẹ học sinh khi các em có tiếp xúc với ca bệnh biết cách phát hiện, khai báo và phòng bệnh để tránh lây lan.

Liên hệ kịp thời với cha mẹ học sinh đang được cách ly để họ yên tâm và phối hợp cùng nhà trường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

Cho giáo viên và học sinh mắc bệnh được nghỉ và điều trị đến khi hết bệnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

Nhà trường phối hợp với chính quyền và Trạm y tế Phường chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức cơ bản về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

Khuyến khích học sinh và phụ huynh học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại nhà.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc huy động CB, GV, NV và HS duy trì tổng vệ sinh môi trường lớp học, sân trường,...

2. Đối với Ban chỉ đạo công tác y tế trường học

Triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong trường học

Có trách nhiệm cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh cho Trạm y tế Phường và Trung tâm y tế Buôn Hồ để phối hợp xử lý.

Tuyên truyền cho phụ huynh hiểu khi học sinh bị nhẹ có thể chăm sóc tại nhà, giảm đau hạ sốt bằng thuốc Paracetamol (trước khi sử dụng bất cứ loại thuốc nào cần có sự chỉ dẫn của bác sĩ). Cách ly người bệnh trong khoảng 7-10 ngày, cho người bệnh nghỉ ngơi, hạn chế vận động, tăng cường dinh dưỡng, cho người bệnh ăn những thức ăn lỏng, mềm.

3. Đối với giáo viên

Theo dõi, phát hiện các trường hợp nghi mắc bệnh thủy đậu, báo cáo kịp thời cho nhân viên y tế hoặc lãnh đạo nhà trường và cơ quan y tế để tiến hành khám, chẩn đoán xác định và tiến hành các biện pháp xử lý dịch kịp thời.

Giáo viên chủ nhiệm lớp liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh (qua số điện thoại, Zalo nhóm) để phát hiện các trường hợp con, em nghỉ học do mắc bệnh thủy đậu.

VI. Kinh Phí:

- Từ nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên của đơn vị.
- Từ nguồn chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh Thủy đậu của trường THCS Trần Phú; đề nghị CBGVNV nhà trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, CBGVNV liên hệ nhân viên y tế nhà trường hỗ trợ./.

NHÂN VIÊN Y TẾ



Hoàng Thị Ánh

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Mạnh Đức

Nơi nhận:

- CBGVNV (th/hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, hồ sơ YT.